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Anästhesie im Fokus!  
 

Freitag / Samstag, 20. / 21. Juni 2025 
Schloss Liebegg, Gränichen AG 

 
 
 
 

Organisation: 
Gesellschaft Aargauischer Anästhesieärztinnen und -ärzte 

in Zusammenarbeit mit der Klinik für Anästhesie am Kantonsspital Aarau 

 
 

               



 

 

Freitag, 20. Juni 2025 

Session 1 
09:00 – 09:05  Begrüssung  (L. Theiler)  
 
09:05 – 09:40 Die Diastole: Ein alter Zopf?  (M. Filipovic) 
 
09:40 – 10:15  Alte Zöpfe in der geburtshilflichen Anästhesie  (T. Girard) 
 
10:15 – 10:50 Kind mit Erkältung – was tun?  (K. Becke-Jakob) 

 
 PAUSE 
 
11:15 – 11:50 Mozart statt Midazolam / Musik als Medizin  (M. Klimek) 
 
11:50 – 12:25 Nüchternzeiten für Erwachsene, die neuen Erkenntnisse 
 (M. Marsman) 
 
12:25 – 13:00 Prehabilitation  (A. Kopp) 
 
 MITTAGESSEN 
 

Session 2 
14:15 – 14:20 Begrüssung  (W. Schellekens) 
 
14:20 – 14:55  30 Jahre CIRS: kann das hier weg?  (S. Staender) 
 
14:55 – 15:30  Fokus Perioperative Gerinnung  (S. Grape) 
 
15:30 – 16:05 Regionalanästhesie im Spannungsfeld der ambulanten 
 Anästhesie  (U. Eichenberger) 
 

 PAUSE 
 

16:35 – 17:15 Ist der BIS obsolet? Perioperatives EEG für Anästhesisten 
(H. Kaiser) 

 
17:15 – 18:15 Inputreferat: Wir sind Sternenstaub – eine Reise durch 

astronomische Dimensionen  (K. Altwegg) 
 
Ab 18:30  APÉRO UND ABENDESSEN IM SCHLOSSHOF 
  



 

 

 

Samstag, 21. Juni 2025 

Session 3 
08:30 – 08:35 Begrüssung  (L. Theiler) 
 
08:35 – 09:10  Airway Management – was gilt aktuell?  (Th. Heidegger) 
 
09:10 – 09:45 Ambulante Anästhesie: klinische Highlights für Profis   

(M. Braun) 
 
09:45  – 10:20  Ambulante Prothetik - Erfahrungen aus Frankreich   

(J. Villeminot) 
 
10:20 – 10:55 Arbeitsleben – Ende mit 65? Neue Wege nach der 
 Pensionierung für Anästhesisten  (K. Hampl) 
 

  PAUSE  
 
11:30 – 12:05 Guidelines, Fluch oder Segen  (S. Staender)  
 
12:05 – 12:40 Vom Denken und Handeln  (M. Filipovic) 
 
12:40 – 13:15 Ist ein Arzt an Bord? Was ich tun kann  (N. Nieuwkamp) 
 

 
13:15   ENDE DES SYMPOSIUMS UND APÉRO IM SCHLOSSGARTEN 

 

 

Unsere Referenten 

Prof. em. der Uni Bern Kathrin Altwegg (kathrin.altwegg@unibe.ch) 
Universität Bern 
 
Dr. med. Karin Becke-Jakob, FESAIC (karin.becke-jakob@diakoneo.de) 
Chefärztin Anästhesie, Klinik Hallerwiese-Cnopfsche Kinderklinik, Nürnberg 
(designierte Nachfolge Chefärztin Anästhesie, Universitäres Kinderspital Basel UKBB) 
 
Dr. med. Matthias Braun (matthias.braun@lindenhofgruppe.ch) 
Belegarzt Lindenhofgruppe Bern und Stv. Geschäftsführer Ambulantes 
Operationszentrum Lindenhofspital AG (AOZL), Bern 
  



 

 

Prof. Dr. med. Urs Eichenberger (urs.eichenberger@balgrist.ch) 
Chefarzt Abteilung für Anästhesiologie, Intensivmedizin und Schmerztherapie, Balgrist 
Universitätsklinik, Zürich 
 
Prof. Dr. med. Thierry Girard (thierry.girard@usb.ch) 
Chefarzt Anästhesie, Universitätsspital Basel 
 
PD Dr. med. Sina Grape (sina.grape@hospitalvs.ch) 
Chefärztin für Anästhesie und Reanimation, Spital Sitten 
 
Prof. Dr. med. Miodrag Filipovic (miodrag.filipovic@kssg.ch) 
Chefarzt Klinik für Operative Intensivmedizin, Kantonsspital St. Gallen 
 
PD Dr. med. Karl Hampl (karl.hampl@bluewin.ch) 
Facharzt Anästhesie und Intensivmedizin, Biberstein 
 
Prof. Dr. med. Thomas Heidegger (thomas.heidegger@srrws.ch) 
Chefarzt Departement Anästhesie, Spital Grabs 
 
Prof. Dr. med. Heiko Kaiser (heiko.kaiser@hirslanden.ch) 
Belegarzt Anästhesie, Hirslanden Klinik Aarau 
 
Assoc. Prof. Dr. med. Markus Klimek FESAIC (m.klimek@erasmusmc.nl) 
Stv. Direktor der Klinik für Anästhesiologie Erasmus MC, Universitätsklinikum 
Rotterdam, Niederlande 
 
PD Dr. med. Andrea Kopp Lugli (andrea.kopplugli@ksb.ch) 
Chefärztin und Direktorin Departement Anästhesie & Intensivmedizin, Kantonsspital 
Baden 
 
Dr. Marije Marsman, PhD (m.marsman-2@umcutrecht.nl) 
Leitende Ärztin Anästhesie, Medizinisches Universitätszentrum Utrecht , Niederlande 
 
Dr. med. Nadine Nieuwkamp (nadine.nieuwkamp@rega.ch) 
Leitende Ärztin Arztdienst Jet Rega, Stv. Chefärztin, REGA, Zürich-Flughafen 
 
PD Dr. med. Sven Staender (sven.staender@uzh.ch) 
Mitglied Kompetenzzentrum Medizin-Ethik-Recht Helvetiae MERH, Universität Zürich 
 
Dr. Jérôme Villeminot (dr.villeminot@wanadoo.fr) 
Orthopädischer Chirurg, Kniespezialist, Impulse Ortho, Haguenau 
 
  



 

 

Organisation 

Gesellschaft Aargauischer Anästhesieärztinnen und -ärzte 
Dr. med. Simone Menth  
Dr. med. Mireille Neumann 
Dr. med. Urban Rüttimann 
Dr. med. Andrea Sommer 
Prof. Dr. med. Lorenz Theiler 
Dr. med. Gabriela Tschalèr 
 
Klinik für Anästhesie, Kantonsspital Aarau AG 
Prof. Dr. med. Lorenz Theiler 
Dr. Willem Schellekens, PhD 
Frau Andrea Frei 
 
Kontakt 
info@gaaa.ch 
 

 
 
 

Anfahrt 
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Teilnahmegebühren 
 

 Normaltarif Mitglieder GAAA  Pflegefachleute 
  & Kaderärzte KSA & Assistenzärzte 

Ganzes Symposium   CHF  333.- CHF  222.- CHF  222.- 

Nur Samstag CHF  111.- CHF   77.- CHF     77.- 

 

Die Preise beinhalten die Mittags- und Pausen-Verpflegung und am Freitag-

abend das Schloss-Dinner mit musikalischer Umrahmung. 

 

Möchten Sie am Freitagabend Ihre Partnerin, Ihren Partner oder / und andere 

Begleitpersonen zum Schloss-Dinner einladen (CHF 60.- pro Person)? 

 
 
 

                                        
 

Anmeldung 

 

 
 

Mit der Anmeldung wird die Teilnahmegebühr fällig. 

 

Credits:  

SSAPM 13 

SGI (angefragt) 

 

 
 
 
 

oder über www.gaaa.ch 

http://www.gaaa.ch/

